
COMUNE DI VERBANIA 

 

PROVINCIA DI VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 

 

Parere dell’organo di revisione 

sulla proposta di Variazione di Bilancio n° 8 al Bilancio di 
Previsione 2021/2023 

 

 

 L'ORGANO DI REVISIONE 

  

 ROBERT BRAGA 

  

 MARIA LUISA D'ADDIO 

  

 GIOVANNI BOSTICCO 



 

COMUNE DI VERBANIA 

 
ORGANO DI REVISIONE 

VERBALE N. 10/21-24 DEL 23/12/2021 
 

L’organo di revisione, previa convocazione telefonica, si è riunito on-line alla presenza della Dott.ssa 
Raffaella Rizzato,  ha esaminato la proposta riguardante la variazione di bilancio n° 8 al Bilancio di Previsione 
2021/2023 operando ai sensi e nel rispetto: 

• del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»; 

• del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabile applicato alla contabilità finanziaria 4/2 e 
4/3; 

• dello statuto e del regolamento di contabilità; 

• dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio 
nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili; 

 

VISTI 
 

• l’art.13-bis del  DL 121/2021 che prevede la deroga alla disciplina in tema di variazione di bilancio 
degli enti locali da attuarsi da parte dell’organo esecutivo; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 16/01/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021/2023 e le seguenti variazioni avvenute nel corso dell’anno; 

• la documentazione consegnata dall'Amministrazione Comunale composta dalla proposta della 
variazione in esame articolata nei seguenti schemi: 

 

Aggiorna Dati



ESERCIZIO 2021- VARIAZIONI DI CASSA 
 

Titolo 0 
Disavanzo di 

Amministrazione 

Titolo 1 
Spese 

Correnti 

Titolo 2 
Spese in conto 

capitale 

Titolo 3 
Spese per 

incremento di 
attività finanziarie 

Titolo 4 
Rimborso di 

prestiti 

Titolo 5 
chiusura 

anticipazioni  
da istituto 

tesoriere/cassiere 

Titolo 7 
spese per 

conto terzi e 
partite di giro 

TOTALE 

ENTRATE PER TITOLI E DESTINAZIONE 
0 - Avanzo di amministrazione         

0 - Accantonamento F.P.V. di Parte Corrente         

0 - Accantonamento F.P.V. di Parte Capitale         

0 - Accantonamento F.P.V. di Parte Finanziaria          

1 - Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa  -33.897,62      -33.897,62 
2 - Trasferimenti correnti  293.774,58      293.774,58 

3 - Entrate extratributarie  -89.208,30      -89.208,30 
4 - Entrate in conto capitale         

5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie         

6 - Accensione di prestiti         

7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere         

9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro         

TOTALE ENTRATE  170.668,66      170.668,66 
SPESE PER MISSIONE E TITOLI 

00 - Disavanzo di Amministrazione         

01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione  34.493,46      34.493,46 
02 - Giustizia         

03 - Ordine pubblico e sicurezza         

04 - Istruzione e diritto allo studio  -65.398,55      -65.398,55 
05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali  1.233,00      1.233,00 

06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero  424,00      424,00 
07 - Turismo  0,00      0,00 

08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa         

09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente         

10 - Trasporti e diritto alla mobilità  57.336,23      57.336,23 
11 - Soccorso civile         

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia  166.133,87      166.133,87 
13 - Tutela della salute         

14 - Sviluppo economico e competitività  216,00      216,00 
15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale         

16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca         

17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche         

18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali         

19 - Relazioni internazionali         

20 - Fondi e accantonamenti         

50 - Debito pubblico         

60 - Anticipazioni finanziarie         

99 - Servizi per conto terzi         

TOTALE SPESE  194.438,01      194.438,01 
 



ESERCIZIO 2021- VARIAZIONI DI STANZIAMENTO 
 

Titolo 0 
Disavanzo di 

Amministrazione 

Titolo 1 
Spese 

Correnti 

Titolo 2 
Spese in conto 

capitale 

Titolo 3 
Spese per 

incremento di 
attività finanziarie 

Titolo 4 
Rimborso di 

prestiti 

Titolo 5 
chiusura 

anticipazioni  
da istituto 

tesoriere/cassiere 

Titolo 7 
spese per 

conto terzi e 
partite di giro 

TOTALE 

ENTRATE PER TITOLI E DESTINAZIONE 
0 - Avanzo di amministrazione 42.655,36       42.655,36 

0 - Accantonamento F.P.V. di Parte Corrente         

0 - Accantonamento F.P.V. di Parte Capitale         

0 - Accantonamento F.P.V. di Parte Finanziaria          

1 - Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa  -33.897,62      -33.897,62 
2 - Trasferimenti correnti  293.774,58      293.774,58 

3 - Entrate extratributarie  -89.208,30      -89.208,30 
4 - Entrate in conto capitale         

5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie         

6 - Accensione di prestiti         

7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere         

9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro         

TOTALE ENTRATE 42.655,36 170.668,66      213.324,02 
SPESE PER MISSIONE E TITOLI 

00 - Disavanzo di Amministrazione         

01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione  53.379,47      53.379,47 
02 - Giustizia         

03 - Ordine pubblico e sicurezza         

04 - Istruzione e diritto allo studio  -65.398,55      -65.398,55 
05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali  1.233,00      1.233,00 

06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero  424,00      424,00 
07 - Turismo  0,00      0,00 

08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa         

09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente         

10 - Trasporti e diritto alla mobilità  57.336,23      57.336,23 
11 - Soccorso civile         

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia  166.133,87      166.133,87 
13 - Tutela della salute         

14 - Sviluppo economico e competitività  216,00      216,00 
15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale         

16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca         

17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche         

18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali         

19 - Relazioni internazionali         

20 - Fondi e accantonamenti         

50 - Debito pubblico         

60 - Anticipazioni finanziarie         

99 - Servizi per conto terzi         

TOTALE SPESE  213.324,02      213.324,02 



ESERCIZIO 2021 

Titolo 
Variazione di 

Competenza Pura 

Variazione di 
Accantonamento/ 

Utilizzo F.P.V. 
Variazione di  F.P.V. Variazioni di Cassa 

ENTRATA 

0 - Avanzo di amministrazione 42.655,36    

0 - Accantonamento F.P.V. di Parte Corrente     

0 - Accantonamento F.P.V. di Parte Capitale     

0 - Accantonamento F.P.V. di Parte Finanziaria      

1 - Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa -33.897,62   -33.897,62 

2 - Trasferimenti correnti 293.774,58   293.774,58 

3 - Entrate extratributarie -89.208,30   -89.208,30 

4 - Entrate in conto capitale     

5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie     

6 - Accensione di prestiti     

7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere     

9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro     

SPESA 

0 - Disavanzo di Amministrazione     

1 - Spese Correnti 213.324,02   194.438,01 

2 - Spese in conto capitale     

3 - Spese per incremento di attività finanziarie     

4 - Rimborso di Prestiti     

5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere     

7 - Spese per conto terzi e partite di giro     



DATO ATTO 

 

• che la proposta di deliberazione è provvista del parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, rilasciato ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• che il Responsabile del Servizio Finanziario inoltre non ha segnalato al sottoscritto Organo di Revisione, ai sensi del comma 6 dell’art. 153 del D.Lgs . n. 
267/2000, situazioni di squilibrio tali da pregiudicare gli equilibri di bilancio;  

• che in conseguenza delle variazioni proposte sono in ogni caso assicurati gli equilibri di bilancio di competenza per l’esercizio in corso;  
 

DELIBERA 

 

di considerare coerenti, congrue ed attendibili le variazioni proposte con riferimento al Bilancio di Previsione 2021/2023 . 

di esprimere pertanto parere favorevole alla variazione di bilancio in esame. 

 

COMUNE DI VERBANIA, 23 dicembre 2021 

 L'ORGANO DI REVISIONE 

  

 ROBERT BRAGA 

  

 MARIA LUISA D'ADDIO 

  

 GIOVANNI BOSTICCO 

 

 


		braga@swing.it
	2021-12-23T11:58:11+0000
	Novara
	ROBERT BRAGA
	sottoscrizione


		braga@swing.it
	2021-12-23T11:58:11+0000
	Novara
	ROBERT BRAGA
	sottoscrizione


		2021-12-23T12:51:29+0000
	BOSTICCO GIOVANNI


		2021-12-23T14:06:10+0000
	Maria Luisa D'Addio


		2021-12-23T14:06:14+0000
	Maria Luisa D'Addio




